[...] non possunt autem omnia reduci ad unum principium – productivum vel activum – quia illud unicum haberet modum determinatum agendi alterius istorum, scilicet naturae vel voluntatis, quia inter modos istos producendi non est aliquis modus medius; ergo non possunt haec reduci ad maiorem paucitatem quam ad dualitatem, principii scilicet productivi per modum naturae et per modum voluntatis⁴¹.

³⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 7, Vaticana, IV, p. 341: «[...] Deus ex natura sua est beatus: beatitudo autem non est sine voluntate, vel sine actu voluntatis»; *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 5, Vaticana, XVII, p. 116. Questo principio è talmente poco ovvio che, ad esempio, per Tommaso d'Aquino è vero piuttosto l'opposto: è in virtù dell'intelletto (non della volontà) che la beatitudine compete a Dio. Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I^a, q. 26, a. 2, in SANTI THOMAE DE AQUINO DOCTORIS ANGELICI *Opera omnia*, iussu impensaue Leonis XIII P.M. edita, cura et studio Fratrum Ordinis Praedicatorum, IV-XII, ex Typographia Polyglotta S.C. de Propaganda Fide, Romae 1888-1906, IV, p. 302.

³⁹ IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 8, Vaticana, IV, p. 341: «I principi produttivi, per il fatto che non indicano di per sé imperfezione, sono ridotti ad un qualche <principio> perfetto, o al minor numero di <principi> perfetti cui possono essere ridotti». Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 301, Vaticana, II, p. 305; *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 6, Vaticana, XVII, p. 116.

⁴⁰ *Vide supra*, I, §4.3.

⁴¹ IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 8, Vaticana, IV, p. 341: «[...] ora, tutti <i principi> non possono essere ridotti ad un unico principio – produttivo o attivo – poiché quell'unico principio assumerebbe un solo modo determinato tra questi modi diversi, cioè della natura o della volontà, poiché tra questi modi di produrre non vi è alcun modo

Solo in questo modo i due principi possono convivere senza mescolanza o contaminazione anche in Dio, il quale, in quanto primo produttore, non soccombe all'imperfezione che sembrerebbe dover scaturire da una molteplicità di modi, ma conferma semplicemente la duplice perfezione di due modi di produrre non ulteriormente riducibili, e quindi in se stessi assolutamente perfetti:

Et cum illa, ad quae tamquam ad perfecta stat tota ista reductio principiorum, sint simpliciter perfecta, ambo ista principia sub ratione sua propria ponentur in Deo ut est principium producens⁴².